
 
 
Πανεπιστημιούπολη Ρεθύμνου (Γάλλος) Πανεπιστημιούπολη Ηρακλείου (Βούτες) 
74150 Ρέθυμνο 70013 Ηράκλειο 

www.uoc.gr 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
 
 ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ  
 ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
 

Ταχ. Δ/νση:  Γραμματεία Τμήματος 
 Πανεπιστημιούπολη  
  Ρέθυμνο, 741 50 
Πληροφ : Κ. Τρουλλινού  
Τηλ:  2831077452  
Εmail:  ktroullinou@uoc.gr 
Ιστοσελίδα: http://political.soc.uoc.gr 
 

Ρέθυμνο, 27 Ιουνίου 2022 
Αρ. Γεν. Πρωτ.: 14803/413 
 

Προς: Τα μέλη του Εργαστηριακού  
Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) 
Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης 

Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
Πανεπιστημίου Κρήτης 
 

  

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΚΛΟΓΩΝ  

για την ανάδειξη ενός/μίας εκπροσώπου και του/ης αναπληρωτή/ριας 

του/ης, των μελών της κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) στη Συνέλευση του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης της Σχολής Κοι-

νωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ  

ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ  

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Φ.Ε.Κ. 114/Α΄) «Οργάνωση και λειτουρ-

γία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», και ι-

δίως των άρθρων 9, 11, 20, 21, 23, 84, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 87/1973 (Φ.Ε.Κ. 159/Α΄) «Περί ιδρύσεως Πανεπι-

στημίων εις Θράκην και εις Κρήτην», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν καθώς και 

το π.δ. 296/1973 (Φ.Ε.Κ. 239/Α΄) «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν 

Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου 

3. Τις διατάξεις του π.δ. 156/1984 (Φ.Ε.Κ. 53/Α΄) περί ιδρύσεως Σχολής 

Κοινωνικών Επιστημών στο Πανεπιστήμιο Κρήτης, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύ-

ουν. 

mailto:ktroullinou@uoc.gr
ΑΔΑ: 92ΧΞ469Β7Γ-ΟΨ1



4. Τις διατάξεις των άρθρων 192 και 205 του ν. 4823/2021 (ΦΕΚ 136/Α΄) 

«Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» ι-

δίως το άρθρο 192 «Χρήση ηλεκτρονικών μέσων για τη διενέργεια εκλογικών διαδικα-

σιών και συνεδριάσεων των οργάνων των Α.Ε.Ι.». 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων ένα-

ντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 

κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και τον Οδηγό Συμμόρφωσης στο Γενικό Κανονι-

σμό Προστασίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ/GDPR) που ακολούθησε από τη Υπεύθυνη Προ-

στασίας Δεδομένων του Πανεπιστημίου Κρήτης, Δικηγόρο κα Ε. Βενεδίκτου.   

6. Τις διατάξεις του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσω-

πικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυ-

σικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και εν-

σωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (137/Α’). 

7. Τις διατάξεις των άρθρων 76- 79 και της παρ. 5 του άρθρου 108 του ν. 

4727/2020 (Φ.Ε.Κ.184/Α) Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-

μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις». 

8. Τις διατάξεις της με αριθμ. 153348/Ζ1/15.09.2017 Υπουργικής Απόφα-

σης (Φ.Ε.Κ. 3255/Β΄) με θέμα «Τρόπος διεξαγωγής των εκλογικών διαδικασιών για την 

ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και τη διαδικασία ορισμού και ανά-

δειξης εκπροσώπων των μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., των διοικητικών υπαλλήλων 

και των φοιτητών, κ.ά,», όπως έχει τροποποιηθεί με τις διατάξεις της αριθμ. 

191014/Ζ1/07.11.2017 (ΦΕΚ 3969/Β) όμοιά της και ισχύει. 

9. Τις διατάξεις της με αριθμ. 77561/Ζ1/2020 (2481/Β΄) κοινής απόφασης 

των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Επικρατείας «Διαδικασία ηλεκτρονι-

κής ψηφοφορίας για την ανάδειξη του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων των Α.Ε.Ι., των 

ΑΔΑ: 92ΧΞ469Β7Γ-ΟΨ1



μονομελών οργάνων των ακαδημαϊκών μονάδων των Α.Ε.Ι., καθώς και των Διευθυ-

ντών Κλινικών, Εργαστηρίων και Μουσείων που λειτουργούν στο πλαίσιο ακαδημαϊ-

κών μονάδων του Α.Ε.Ι.».  

10. Τις διατάξεις της με αριθμ. 5204/11.11.2021 (ΦΕΚ 5244/Β΄) Απόφασης 

του Υπουργείου Επικρατείας με τίτλο: «Λειτουργία ψηφιακής κάλπης «ΖΕΥΣ» 

11. Τις διατάξεις με αριθμ. 147084/Ζ1/16.11.2021 (Φ.Ε.Κ. 5364/Β ́) Κοινής 

Απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων, και Επικρατείας με τίτλο «Κα-

θορισμός του τρόπου διεξαγωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας των εκλογικών δια-

δικασιών των οργάνων των Α.Ε.Ι. - Ρύθμιση των τεχνικών ή οργανωτικών μέτρων σχε-

τικά με τη διεξαγωγή της διαδικασίας και την προστασία των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα» 

12. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος 

σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 8, του ν. 4485/2017 (Φ.Ε.Κ. 114/τ.Α΄).  

13. Την αριθμ. 16961/17.08.2021 (ΦΕΚ 695/Υ.Ο.Δ.Δ.) πράξη του Πρύτανη 

που αφορά στην εκλογή Προέδρου στο Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης της Σχολής Κοινω-

νικών  Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης με θητεία από 01.09.2021 έως 

31.08.2023. 

14. Την αριθμ 16527/678 /04.08.2021 (ΑΔΑ: 9ΒΞΧ469Β7Γ-ΑΦΥ) Διαπιστω-

τική Πράξη του Προέδρου του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης, που αφορά στην εκπρο-

σώπηση των μελών Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης της Σχολής Κοινωνικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, με θητεία από 01.09.2021 έως 31.08.2022 

15. Την αριθμ. 17187/695/24.08.2021 (ΑΔΑ: 6ΜΙΡ469Β7Γ-ΠΤΟ)Πράξη του 

Προέδρου του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης, που αφορά στη Συγκρότηση της Συνέ-

λευσης Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανε-

πιστημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, όπως έχει τροποποιηθεί και ι-

σχύει.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την προκήρυξη εκλογών, για την ανάδειξη ενός/μίας εκπροσώπου και του/ης 

αναπληρωτή/ριας του/ης, των μελών της κατηγορίας του Εργαστηριακού Διδακτικού 

ΑΔΑ: 92ΧΞ469Β7Γ-ΟΨ1



Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) στη Συνέλευση του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης της Σχολής 

Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης.  

Η εκλογική διαδικασία θα διεξαχθεί αποκλειστικά με ηλεκτρονική ψηφοφορία, 

μέσω του ειδικού πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη 

ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δί-

κτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε. (ΕΔΥΤΕ Α.Ε.)». 

Ο/η εκπρόσωπος των μελών της κατηγορίας του Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) εκλέγεται στη Συνέλευση του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης 

μαζί με τον/ην αναπληρωτή/ρια του/ης, για ετήσια θητεία, ήτοι από 01.09.2022 έως 

και 31.08.2023, με δυνατότητα επανεκλογής, από ενιαίο ψηφοδέλτιο, με άμεση, μυ-

στική και καθολική ψηφοφορία όλων των μελών της κατηγορίας Εργαστηριακού Δι-

δακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.)του Τμήματος. 

Ορίζουμε, ως ημερομηνία διεξαγωγής της ανωτέρω εκλογικής διαδικασίας, την 

19η Ιουλίου 2022, ημέρα Τρίτη, από τις 10:00 π.μ. έως τις 13:00 .μ.μ. και εφόσον προ-

κύψει ανάγκη επαναληπτικής ψηφοφορίας ορίζουμε την ακριβώς επόμενη εργάσιμη 

20η Ιουλίου 2022, ημέρα Τετάρτη, κατά τις ίδιες ώρες, με την ίδια εκλογική διαδικασία. 

 

Εκλογική διαδικασία για την ανάδειξη εκπροσώπων Ε.ΔΙ.Π. στη Συνέ-

λευση Τμήματος  

Ο/η εκπρόσωπος των μελών της κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π., στη Συνέλευση του Τμήμα-

τος εκλέγεται με τον αναπληρωτή/ρια του/ης από το σύνολο των μελών της οικείας 

κατηγορίας προσωπικού του Τμήματος. Η εκλογή γίνεται με άμεση, μυστική και καθο-

λική ψηφοφορία και προκηρύσσεται από τον Πρόεδρο τμήματος1. 

 

Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) -Εφορευτική Επιτροπή 

Την ευθύνη διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας, ως Όργανο Διενέργειας Ε-

κλογών (Ο.Δ.Ε.), έχει τριμελής Εφορευτική Επιτροπή με ισάριθμα αναπληρωματικά 

μέλη, η οποία ορίζεται με απόφαση του Προέδρου του Τμήματος, αποτελούμενη από 

                                                 
1 Άρθρο10, παρ. 1 και 2 της 153348/Ζ1/15.09.2017 Υπουργικής Απόφασης (Φ.Ε.Κ. 3255/Β΄), όπως έ-
χει τροποποιηθεί με τις διατάξεις της αριθμ. 191014/Ζ1/07.11.2017 όμοιάς της (ΦΕΚ 3969/Β) 

ΑΔΑ: 92ΧΞ469Β7Γ-ΟΨ1



μέλη Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος. Αν τα μέλη Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος δεν επαρκούν, η Εφορευ-

τική Επιτροπή, συγκροτείται από μέλη της οικείας κατηγορίας προσωπικού άλλης α-

καδημαϊκής μονάδας του Ιδρύματος, άλλως από μέλη άλλης κατηγορίας προσωπικού 

ήτοι των μελών Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. 2  

Τα μέλη της Εφορευτικής Επιτροπής οφείλουν να διασφαλίζουν την ουσιαστική 

και ακώλυτη άσκηση του εκλογικού δικαιώματος του μελών του εκλεκτορικού σώμα-

τος όπως αυτό ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία, να παρακολουθούν την ορθή και ο-

μαλή διεξαγωγή της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, να υποβοηθούν και να επιλύουν οιο-

δήποτε ζήτημα προκύπτει κατά τη διάρκεια αυτής, καθώς και να συντάσσουν και να 

υπογράφουν το τελικό πρακτικό εκλογής3. 

 

Υποβολή υποψηφιοτήτων 

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας, για την ανάδειξη εκπροσώπου των μελών 

της κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π. και του/ης αναπληρωτή/ριας του/ης στη Συνέλευση του Τμή-

ματος Πολιτικής Επιστήμης, έχουν όλα τα μέλη Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος. Δεν επιτρέπεται 

να είναι υποψήφιοι μέλη Ε.ΔΙ.Π. που αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρω-

σης του ανώτατου ορίου ηλικίας, κατά τη διάρκεια της θητείας, ή τελούν σε καθεστώς 

διαθεσιμότητας ή αργίας. 

Οι υποψηφιότητες, οι παραιτήσεις και οι ενστάσεις σχετικά με την ανακήρυξη 

των υποψηφίων, υποβάλλονται στην εφορευτική επιτροπή, διά της αρμόδιας για θέ-

ματα προσωπικού υπηρεσίας του ιδρύματος και πρωτοκολλούνται4. 

Οι ενδιαφερόμενοι/ες υποψήφιοι/ιες, που πληρούν τις προϋποθέσεις του νό-

μου θα πρέπει να υποβάλουν την υποψηφιότητά τους διά της αρμόδιας για θέματα 

προσωπικού υπηρεσίας του Ιδρύματος με αίτησή τους προσωπικά ή μέσω εξουσιοδο-

τημένου αντιπροσώπου ή ηλεκτρονικά ή επιστολικά, από την 4η Ιουλίου 2022, ημέρα 

Δευτέρα μέχρι και την 8η Ιουλίου 2022 ημέρα Παρασκευή και ώρα 14:00 ως εξής: 

                                                 
2 Άρθρο 2, παρ. 1ε) της . 147084/Ζ1/16.11.2021 (Φ.Ε.Κ. 5364/Β ́) και άρθρο 10, παρ. 2 της αριθμ. 
153348/Ζ1/15.09.2017 Υπουργικής Απόφασης (Φ.Ε.Κ. 3255/Β΄), όπως έχει τροποποιηθεί με τις διατά-
ξεις της αριθμ. 191014/Ζ1/07.11.2017 όμοιάς της (ΦΕΚ 3969/Β) 
3 Άρθρο 2, παρ. 2 της αριθμ. 147084/Ζ1/16.11.2021 2021 Κοινής Υπουργικής Απόφασης (Φ.Ε.Κ. 
5364/Β ́) 
4 Άρθρο10, παρ. 2 της 153348/Ζ1/15.09.2017 Υπουργικής Απόφασης (Φ.Ε.Κ. 3255/Β΄), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί με τις διατάξεις της αριθμ. 191014/Ζ1/07.11.2017όμοιάς της (ΦΕΚ 3969/Β) 

ΑΔΑ: 92ΧΞ469Β7Γ-ΟΨ1



 -Αυτοπροσώπως ή διά εξουσιοδοτημένου εκπροσώπου, με κατάθεση υπογε-

γραμμένης αίτησης στη Διεύθυνση Διοικητικού (κτήριο Διοίκησης - 1ος όροφος – Πανε-

πιστημιούπολη Ρεθύμνου, Γάλλος, τηλέφωνα επικοινωνίας: 2831077923, 77925), είτε 

-Επιστολικά, με συστημένη επιστολή, με την ένδειξη «ΑΙΤΗΣΗ/ΔΗΛΩΣΗ ΥΠΟ-

ΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΗ ΤΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ Ε.ΔΙ.Π. ΣΤΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» 

στη Διεύθυνση Διοικητικού, (κτήριο Διοίκησης - 1ος όροφος – Πανεπιστημιούπολη Ρε-

θύμνου, 74150 Γάλλος, τηλέφωνα επικοινωνίας: 28310.77923, 77925), είτε 

-Ηλεκτρονικά, στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

(directoradmin_reth@uoc.gr, prosopiko-b@admin.uoc.gr) 

Η αίτηση υποψηφιότητας συνοδεύεται από υπεύθυνη δήλωση του ν. 

1599/1986, στην οποία θα δηλώνεται, ότι δεν συντρέχουν  κωλύματα εκλογιμότητας. 

Οι υποψήφιοι/ες δύνανται να παραιτηθούν από την υποψηφιότητά τους με 

γραπτή αίτηση/δήλωση, η οποία θα υποβληθεί στη Διεύθυνση Διοικητικού του Πανε-

πιστημίου Κρήτης, έως την έναρξη της διαδικασίας εκλογής.  

 

Ανακήρυξη Υποψηφίων 

Η τριμελής Εφορευτική Επιτροπή (Ο.Δ.Ε.), αφού της παραδοθούν οι αιτήσεις υ-

ποψηφιότητας, για την ανάδειξη εκπροσώπου των μελών της κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π., εξε-

τάζει εάν πληρούνται οι προϋποθέσεις του νόμου για την υποβολή υποψηφιότητας, 

καθώς και αν συντρέχουν στο πρόσωπό τους κωλύματα εκλογιμότητας και ανακηρύσ-

σει τους υποψηφίους5. Η ανακήρυξη υποψηφίων γίνεται μέσα σε δύο (2) εργάσιμες 

ημέρες από τη συγκρότηση της Εφορευτικής Επιτροπής. Με επιμέλεια της επιτροπής 

αναρτάται ο πίνακας ανακήρυξης των υποψηφίων στην κεντρική ιστοσελίδα του ιδρύ-

ματος. 

 

Εκλογικοί κατάλογοι 

Το σώμα εκλεκτόρων για την ανάδειξη εκπροσώπου των μελών Ε.ΔΙ.Π. και 

του/της αναπληρωτή/ριας του/της, απαρτίζεται από το σύνολο των μελών Ε.ΔΙ.Π. του 

                                                 
5 Άρθρο 2, παρ. 2 της 153348/Ζ1/15.09.2017 Υπουργικής Απόφασης (Φ.Ε.Κ. 3255/Β΄) 

mailto:directoradmin_reth@uoc.gr
ΑΔΑ: 92ΧΞ469Β7Γ-ΟΨ1



Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης. Το εκλογικό δικαίωμα ασκούν μόνο όσοι/ες είναι εγ-

γεγραμμένοι/ες στους εκλογικούς καταλόγους, με βάση τους οποίους διενεργούνται οι 

εκλογές. Οι εκλογικοί κατάλογοι καταρτίζονται και τηρούνται από την αρμόδια υπη-

ρεσία προσωπικού του ιδρύματος και εγκρίνονται από τον Πρύτανη. Οι εκλογικοί κα-

τάλογοι οριστικοποιούνται είκοσι (20) ημέρες πριν από την ημέρα διεξαγωγής των ε-

κλογών και στη συνέχεια παραδίδονται στην αρμόδια τριμελή Εφορευτική Επιτροπή6. 

 

Ηλεκτρονική ψηφοφορία της εκλογικής διαδικασίας 

Η εκλογική διαδικασία, για την ανάδειξη εκπροσώπου των μελών Ε.ΔΙ.Π. και 

του/η αναπληρωτή/ριας του/ης διεξάγεται αποκλειστικά με ηλεκτρονική ψηφοφορία 

μέσω του ειδικού πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη 

ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δί-

κτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε. (ΕΔΥΤΕ Α.Ε.)7». 

Με απόφασή της, η Εφορευτική Επιτροπή (Ο.Δ.Ε.) ορίζει τον Διαχειριστή της 

Εκλογικής Διαδικασίας8. Ο Διαχειριστής προμηθεύεται τους κωδικούς πρόσβασης στο 

σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» από την ΕΔΥΤΕ Α.Ε., κατόπιν υποβολής σχετικού αι-

τήματος το οποίο αποστέλλεται στην Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

helpdesk@zeus.grnet.gr και κοινοποιείται στη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-

σης και Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση egovgram@minedu.gov.gr. 

Μέσω των ανωτέρω κωδικών πρόσβασης ο Διαχειριστής καταχωρίζει στο σύ-

στημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» τα απαραίτητα στοιχεία για τη διεξαγωγή της ηλεκτρο-

νικής ψηφοφορίας (τίτλο και περιγραφή ψηφοφορίας, τα ονοματεπώνυμα και τις ηλε-

κτρονικές διευθύνσεις των μελών της Εφορευτικής Επιτροπής, τα ονοματεπώνυμα 

των υποψηφίων, τα ονοματεπώνυμα και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις των εκλογέων, 

καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο) και καθορίζει σε συμφωνία με την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. 

Α.Ε. και την Εφορευτική  Επιτροπή το ακριβές χρονικό διάστημα για την προαναφερ-

θείσα ημερομηνία, κατά το οποίο οι εκλογείς θα έχουν τη δυνατότητα να ασκούν το 

εκλογικό τους δικαίωμα. 

                                                 
6 Άρθρο 2, παρ. 3 της 153348/Ζ1/15.09.2017 Υπουργικής Απόφασης (Φ.Ε.Κ. 3255/Β΄) 
7 Άρθρο 192 του ν. 4823/2021 (ΦΕΚ 136/Α΄) 
8 Άρθρο 3, της αριθμ. 147084/Ζ1/16.11.2021Κοινής Υπουργικής Απόφασης (Φ.Ε.Κ. 5364/Β ́) 

mailto:egovgram@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 92ΧΞ469Β7Γ-ΟΨ1



Η διεξαγωγή της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας τελεί υπό την προϋπόθεση της 

προηγούμενης υπογραφής Συμφωνητικού Επεξεργασίας Δεδομένων Προσωπικού Χα-

ρακτήρα, όπως ορίζεται στις κείμενες διατάξεις. Η Εφορευτική Επιτροπή είναι απο-

κλειστικά υπεύθυνη για τη συλλογή, τήρηση και οποιασδήποτε μορφής επεξεργασία 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που σχετίζονται με την ψηφοφορία σύμφωνα με 

την ισχύουσα πολιτική του οικείου Πανεπιστημίου για την προστασία προσωπικών 

δεδομένων, τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου του Συμ-

βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και τον ν. 4624/2019 (Α΄ 134), και επιτελεί ρόλο υ-

πεύθυνου επεξεργασίας από κοινού με το Πανεπιστήμιο Κρήτης λειτουργώντας ως 

από κοινού υπεύθυνοι επεξεργασίας.  

Στη συνέχεια, μέσω του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ», αποστέλλεται 

από τον Διαχειριστή σε όλους τους εγγεγραμμένους εκλογείς ένα ειδικό-εξατομικευ-

μένο ηλεκτρονικό μήνυμα, το οποίο περιλαμβάνει την μοναδική εξατομικευμένη διαδι-

κτυακή διεύθυνση (URL) στην οποία ο εκλογέας ασκεί το εκλογικό του δικαίωμα, κα-

θώς και κάθε άλλη απαραίτητη πληροφορία. Κάθε εκλογέας μπορεί, πριν την έναρξη 

της εκλογικής διαδικασίας, να απευθυνθεί στην Εφορευτική Επιτροπή, σε περίπτωση 

που δεν παρέλαβε το ηλεκτρονικό μήνυμα ή αν αυτό είναι εσφαλμένο ή ελλιπές ή αν ο 

εκλογέας έχει εσφαλμένως παραλειφθεί από το εκλογικό σώμα. Η Εφορευτική Επι-

τροπή οφείλει αμελλητί να προβεί στην εξέταση και επίλυση όλων των ανωτέρω ζητη-

μάτων μέσω του Διαχειριστή της ψηφοφορίας. 

Ο/η ψηφοφόρος, αφού καταχωρίσει την ψήφο του στο ηλεκτρονικό σύστημα, 

λαμβάνει μια ψηφιακή Απόδειξη Καταχώρισης Ψήφου. Η Απόδειξη αυτή αποτελεί μο-

ναδικό κρυπτογραφικό τεκμήριο της συμμετοχής του/ης στην ψηφοφορία, και θα πρέ-

πει να κατατίθεται μαζί με κάθε τυχόν ένσταση του/ης εκλογέα προς την Εφορευτική 

Επιτροπή. Ο/η ψηφοφόρος μπορεί να καταχωρίσει εκ νέου ψήφο όσες φορές το επι-

θυμεί. Κάθε ψήφος λαμβάνει ξεχωριστή Απόδειξη Καταχώρισης Ψήφου και ακυρώνει 

την προηγούμενη ψήφο και την απόδειξή της. Στα τελικά αποτελέσματα προσμετράται 

μόνο η τελευταία ψήφος που έχει καταθέσει ο/η ψηφοφόρος, χωρίς καμία απολύτως 

βλάβη του απορρήτου. 

Σε περίπτωση επαναληπτικής ψηφοφορίας, εφαρμόζονται ανάλογα οι διαδικα-

σίες, κατόπιν ηλεκτρονικής επικοινωνίας με την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε για τη διαθεσιμότητα 

ΑΔΑ: 92ΧΞ469Β7Γ-ΟΨ1



ημερομηνιών διεξαγωγής και χωρίς την εκ νέου υπογραφή Συμφωνητικού Επεξεργα-

σίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. 

Κάθε υποψήφιος/α μπορεί με γραπτή δήλωσή του, που απευθύνεται προς το 

Εφορευτική Επιτροπή να ορίσει το αργότερο δύο (2) μέρες πριν την ψηφοφορία έ-

ναν/μία (1) αντιπρόσωπο και έναν/μία (1) αναπληρωτή/ρια του/ης, οπότε και ενημε-

ρώνεται για το χώρο καταμέτρησης των ψήφων και εξαγωγής αποτελεσμάτων. Οι υ-

ποψήφιοι, οι αντιπρόσωποι των υποψηφίων και οι αναπληρωτές τους μπορούν να πα-

ρίστανται κατά την εξαγωγή των αποτελεσμάτων, την καταμέτρηση των ψήφων και 

μέχρι τη σύνταξη του πρακτικού  εκλογής, εφόσον το ζητήσουν. 

 

Ενστάσεις9 

Ενστάσεις κατά του κύρους των εκλογών μπορεί να υποβάλει: α) κάθε εκλογέας 

εγγεγραμμένος στους εκλογικούς καταλόγους του Τμήματος και β) ο υποψήφιος, ο α-

ντιπρόσωπος ή ο αναπληρωτής του. 

Οι ενστάσεις υποβάλλονται εγγράφως, ενώπιον της αρμόδιας εφορευτικής επι-

τροπής έως τη σύνταξη του πρακτικού εκλογής, χωρίς να διακόπτεται η ψηφοφορία. 

Επί των ενστάσεων αποφαίνεται αιτιολογημένα η αρμόδια εφορευτική επιτροπή. 

Ειδικώς, οι ενστάσεις που αφορούν στην ανακήρυξη των υποψηφίων υποβάλ-

λονται το αργότερο δύο (2) εργάσιμες ημέρες πριν από τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας. 

Η αρμόδια Εφορευτική Επιτροπή αποφαίνεται αιτιολογημένα επί αυτών το αργότερο 

μέσα σε μία (1) ημέρα από την υποβολή και επί αποδοχής τους αναμορφώνει τον πί-

νακα των υποψηφίων και τον τοιχοκολλά σε εμφανές σημείο του Ιδρύματος, μέσα 

στην ίδια προθεσμία. 

Λόγους ένστασης θεμελιώνουν ιδίως: 

α) Η έλλειψη νόμιμων προσόντων και η συνδρομή κωλυμάτων σε υποψηφίους 

που έχουν ανακηρυχθεί και γενικά η παραβίαση των διατάξεων του νόμου κατά την 

ανακήρυξη των υποψηφίων. 

β) Η παραβίαση των διατάξεων του νόμου κατά τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας 

ή κατά την εξαγωγή του εκλογικού αποτελέσματος ή κατά την ανακήρυξη των εκλεγέ-

ντων υποψηφίων. 

                                                 
9 Άρθρο 7, της 153348/Ζ1/15.09.2017 Υπουργικής Απόφασης (Φ.Ε.Κ. 3255/Β΄) 

ΑΔΑ: 92ΧΞ469Β7Γ-ΟΨ1



Πέρας της Εκλογικής διαδικασίας - Πρακτικό εκλογής, Αποτελέσματα 

Με τη λήξη του προκαθορισμένου χρονικού διαστήματος ψηφοφορίας, το σύ-

στημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» παύει να δέχεται και να καταχωρίζει νέες ψήφους. Α-

μέσως μετά τη λήξη της ψηφοφορίας, κάθε μέλος της Εφορευτικής Επιτροπής εισάγει 

το απαραίτητο Κρυπτογραφικό Κλειδί Ψηφοφορίας προκειμένου το σύστημα «Ψη-

φιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» να προβεί στην εξαγωγή των αποτελεσμάτων. 

Το σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» καταμετρά τα ψηφοδέλτια και εξάγει τα 

τελικά αποτελέσματα. Η Εφορευτική Επιτροπή μέχρι τη στιγμή της εξαγωγής των α-

ποτελεσμάτων παρακολουθεί την κανονική λειτουργία του συστήματος. Μετά τη λήξη 

της εκλογικής διαδικασίας ανακοινώνει τα αποτελέσματα.  

 

Η Εφορευτική Επιτροπή για την καταμέτρηση των ψήφων τηρεί πρακτικό κα-

ταμέτρησης ψήφων. Στο πρακτικό αυτό, εκτός από τα συνήθη στοιχεία, αναγράφονται 

κατ’ ελάχιστον: α) ο αριθμός των εγγεγραμμένων εκλογέων, β) ο αριθμός των ψηφι-

σάντων, γ) ο αριθμός των έγκυρων ψήφων που έλαβε κάθε υποψήφιος, δ) οι τυχόν 

ενστάσεις επί της καταμέτρησης των ψήφων και ε) οι αποφάσεις της Εφορευτικής Ε-

πιτροπής.. Στο πρακτικό αυτό καταγράφονται, επίσης, παρατηρήσεις για την τήρηση 

και την ομαλή έκβαση της διαδικασίας.  

Τέλος, η  Εφορευτική Επιτροπή συντάσσει πρακτικό εκλογής, στο οποίο ανα-

γράφονται ο συνολικός αριθμός έγκυρων ψήφων που έλαβε κάθε υποψήφιος καθώς 

και η τελική κατάταξη των υποψηφίων. Το πρακτικό υπογράφεται από όλα τα μέλη 

της Εφορευτικής Επιτροπής και υποβάλλεται στον Πρόεδρο του Τμήματος Πολιτικής 

Επιστήμης, προκειμένου να εκδοθεί η σχετική διαπιστωτική πράξη και  γνωστοποιεί-

ται στην ακαδημαϊκή κοινότητα με την ανάρτησή του στην ιστοσελίδα του οικείου 

Α.Ε.Ι.. 

Το πρακτικό εκλογής, τα πρακτικά καταμέτρησης και το λοιπό εκλογικό υλικό, 

φυλάσσονται με ευθύνη της Εφορευτικής Επιτροπής, σε συνεργασία με την αρμόδια 

υπηρεσία τεχνικής υποστήριξης του οικείου Α.Ε.Ι. 

Η Εφορευτική Επιτροπή, έχει τη δυνατότητα να μεταθέσει το χρόνο λήξης της 

ψηφοφορίας, εφόσον κρίνει ότι αυτό διευκολύνει την πληρέστερη εκτέλεση της εκλο-

γικής διαδικασίας. Επίσης, μπορεί να ακυρώσει ή να επαναλάβει την εκλογική διαδικα-

ΑΔΑ: 92ΧΞ469Β7Γ-ΟΨ1



σία, μετά από σχετική αιτιολογημένη απόφαση, εφόσον δεν έχει ολοκληρωθεί κανο-

νικά η έκδοση αποτελεσμάτων, κατόπιν ηλεκτρονικής επικοινωνίας με την ΕΔΥΤΕ Α.Ε 

για τη διαθεσιμότητα ημερομηνιών διεξαγωγής και σύμφωνη γνώμη αυτής, και χωρίς 

την εκ νέου υπογραφή Συμφωνητικού Επεξεργασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρα-

κτήρα. 

 

Διατήρηση, Εκκαθάριση και απόσβεση των δεδομένων προσωπικού χα-

ρακτήρα των Εκλογικών διαδικασιών  

Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που σχετίζονται με την ηλεκτρονική ψη-

φοφορία συλλέγονται είτε μεμονωμένα είτε ως αρχεία, τηρούνται και τυγχάνουν επε-

ξεργασίας από την Εφορευτική Επιτροπή, και διατηρούνται με ευθύνη της μετά το πέ-

ρας της εκλογικής διαδικασίας. Σε περίπτωση που δεν κατατεθούν ενστάσεις τα δεδο-

μένα προσωπικού χαρακτήρα καταστρέφονται αμέσως μετά το πέρας του χρόνου υ-

ποβολής ενστάσεων. Σε περίπτωση υποβολής ενστάσεων, τα δεδομένα προσωπικού 

χαρακτήρα καταστρέφονται μετά την εξέταση των ενστάσεων.  

 

Επισημαίνεται ότι αν δεν εκλεγούν εκπρόσωποι της κατηγορίας του προσωπι-

κού Ε.ΔΙ.Π., η Συνέλευση του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης συγκροτείται και λειτουρ-

γεί νόμιμα, χωρίς τον εκπρόσωπο της κατηγορίας10. 

Το πλήρες κείμενο της προκήρυξης, θα αναρτηθεί με τη μέριμνα της Γραμμα-

τείας του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης στο πρόγραμμα «Διαύγεια» καθώς και στις 

ιστοσελίδες του Πανεπιστημίου Κρήτης, της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών και του 

Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης.  

 Ο Πρόεδρος του Τμήματος  

 Πολιτικής Επιστήμης 

 

 

 Ηλίας Γεωργαντάς 

 Αναπληρωτής καθηγητής 

  

                                                 
10 Άρθρο 21, ν. 4485/2017 (Φ.Ε.Κ. 114/Α΄) 

ΑΔΑ: 92ΧΞ469Β7Γ-ΟΨ1



Κοινοποίηση: 

κ. Πρύτανη Πανεπιστημίου Κρήτης 

κ.κ. Αντιπρυτάνεις Πανεπιστημίου Κρήτης 

κ. Κοσμήτορα Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 

Γραμματεία  Πρυτανείας 

Κοσμητεία Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 

Γενική Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών υπηρεσιών 

Διεύθυνση Διοικητικού 

Τμήμα Πανεπιστημιακών Αρχών 

ΑΔΑ: 92ΧΞ469Β7Γ-ΟΨ1


		2022-06-27T12:49:31+0300
	Athens




